גישור הינו הליך שברשות, בו הצדדים אשר הגישו תביעה לבית הדין, מוזמנים להיפגש ולנסות לפתור את הסכסוך ביניהם, בעזרת מגשר ניטראלי ונטול סמכות הכרעה. זוהי חלופה לישוב ALTERNATIVE DISPUTE RESOLUTION (ADR) (ADR) המשפטי המלא. ההליך הוא סודי ותוצאותיו אינן מתפרסמות.

סעיף 79(ג) לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984² ותקנה מספר 3 לתקנות בתי הדין לעבודה (גישור), התשנ"ג-1993³, הסמיכו את בתי הדין לעבודה להפנות צדדים לסכסוך הליכי גישור. בבתי הדין לעבודה קיימים שני סוגי הליכים חלופיים ליישוב סכסוכים:

- **הליך גישור פנימי** – גישור הנערך ע"י מגשר מטעם בית הדין לעבודה. הליך זה מכונה בחוק 'גישור', אולם מבחינה מהותית הכוונה היא להליך גישור⁴. ההליך מתקיים בתוך כתלי בית הדין, זמני הפגישות קצרים וקצובים ומספר הפגישות מוגבל. הצדדים אינם נושאים בעלויות ההליך.
- **הליך גישור חיצוני** – גישור הנערך מחוץ לכותלי בית הדין ע"י מגשר חיצוני. הצדדים הם הנושאים בעלויות ההליך.

נציין כי במקביל להליך זה מתקיים בבית הדין הן הליך של "דיון מהיר" והן הליך של גישור. נייר עמדה זה לא יעסוק במישורין בהליכים אלה, הגם שרוב המשותף בין ההליכים הללו לבין הליכי גישור⁵.

2. ס' 79(ג) לחוק בתי המשפט, התשמ"ד 1984.

3. תקנה 3 לתקנות בית הדין לעבודה (גישור), התשנ"ג 1993.

4. ד"ח ועדת ההיגוי לעניין גישור במערכת בתי הדין לעבודה, בראשות השופטת וירט – ליבנה, ספטמבר 2001.

5. אורן גול אייל, רונן פרי, גל ליפשיץ, אפרת פלוטניק-צדקיהו, ייצוג בהליכי גישור בבתי הדין לעבודה. <http://weblaw.haifa.ac.il/he/Faculty/GazalAyal/Publications/Representation%20in%20Evaluative.pdf>

לאחר מכן בית הדין רשאי לתת לו תוקף.¹⁰ במקרה של אי הסכמה התובענה מועברת לבית הדין לדיון שיפוטי מקדמי או לדיון מהיר. נציין כי גם בהליכים אלה נעשה ניסיון להביא את הצדדים לסיום הסכסוך באמצעות פשרה.

9. גלי לוי, "ישוב סכסוכים בדרכים חלופיות בבית הדין האזורי לעבודה בבאר-שבע: כך נראים הדברים בשטח".
10. תקנה 9 לתקנות בית הדין לעבודה (פישור), התשנ"ג 1993.

1.1. אופן הפעלת מערכת לניתוב תיקים בבתי הדין לעבודה

מתוני הוועדה לבדיקת בתי הדין לעבודה עולים הנתונים הבאים¹¹:

בשנת 2003 הופנו בכל בתי הדין האזוריים 8,154 תיקי (מתוך מספר כולל של 86,958 תיקים) לגישור בפני נציגי ציבור, ומהם נסתיימו 5,652 תיקים במסגרת הגישור) כלומר, קרוב ל-70%) ובבית הדין הארצי הופנו לגישור בפני נציגי ציבור 71 תיקים (מתוך מספר כולל של 1,930 תיקים) ומהם נסתיימו 25 תיקים במסגרת הגישור (כלומר, מעל 30%).

פרקטיקה זאת עשויה לעודד מעסיקים שלא לשלם זכויות מגן ולהקפיד על שמירת זכויותיהן של העובדות והעובדים, תוך ידיעה כי אף אם ייתבעו, תושג פשרה על זכויות בסיס.

לא זו אף זו, ישנם רכיבי תביעה אשר כמעט וכלל אינם נדונים בהליכי גישור. כך פיצויים עונשיים מכוח חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988 או חוק עבודת נשים, תש"ד-1954. מנסיונה של העמותה, הללו כמעט ולא ניתנים במסגרת פשרה בהליכי גישור. יודגש, הגם כי אין נוהל מסודר שלא לכלול פיצויים עונשיים בהליכי גישור, בפרקטיקה עורכי דין רבים מעידים כי מנסיונים רכיב זה אינו נכלל.

הוועדה לבידיקת בתי הדין לעבודה. דין וחשבון. ינואר 2006.

29. פאינה מילמן סיוון, ארנה רבינוביץ-עיני. «גישור בין פרוצדורה למהות: על הפרטת הצדק והשוויון בעבודה». משפט וממשל י"א תשס"ה.

30. שם

עולה בברור העדפה למודל המעריך. כך בסעיף 4 לתקנות בתי המשפט (מחלקה לניתוב תיקים בבתי המשפט ובבתי הדין לעבודה), התשס"ב – 2002, קובע כי שופט המוקד (השופט הממונה על ניתוב התיקים) "יהיה אחראי לניהול המנ"ת... לרבות. העברת תובענות לטיפול באמצעים חלופיים ליישוב סכסוכים. והכל במטרה לסייע לייעל את הטיפול בתובענות בשלב שמיעת הראיות".

מילמן ורבינוביץ' טוענות כי למעשה הגישור המעריך נעדר את ההגנות החשובות שבית-המשפט מספק לצדדים, מחד גיסא, ואינו מגלם את היתרונות האיכותיים של הגישור, מאידך גיסא³¹.